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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je ruská menšina v České republice. Toto téma

jsem zvolila zejména z důvodu narůstajícího počtu migrantů v České republice.

Práce se v teoretické části bude věnovat zejména vymezení klíčových pojmů

úzce spjatých s touto problematikou. Součástí druhé kapitoly bude rozbor právní

úpravy týkající se pobytu cizinců na území České republiky, neboť každý jedinec,

který migruje do České republiky musí splňovat určitá kriréria.

Za nepostradatelnou pasáž práce považuji vymezení migrace, na kterou bude

nahlíženo prostřednictvím dostupných literárních zdrojů. Tato část bude

nejdůležitější z hlediska vývoje od minulosti po současnost. Hlavním pilířem

teoretické části se pak stanou migrační vlny chronologicky seřazené dle časové osy.

Ty budou datovány od roku 1917, přes konec druhé světové války, 60. – 80. léta,

až po migraci po roce 1989. V této kapitole budou ujasněny faktory a návaznosti

vedoucí na současnou vlnu migraci Rusů. V podkapitole migrace Rusů po roce 1917

budou vyzdviženy zejména události týkající se tohoto roku např. revoluce, válka

a politické změny. Za klíčové považuji detailněji vykreslit Ruskou pomocnou akci

od jejího vzniku až po zánik.

Po druhé světové válce přišla druhá vlna migrace, které bude vymezena

v podkapitole 4.2. Teoretická část mé práce se dále bude zaobírat třetí vlnou migrace

v období 60. – 80. let, kdy v České republice zůstala většina potomků emigrantů.

Poslední vlna bude popisovat již otevřené hranice a volné posuny

přes hranice po roce 1989. Budou charakterizovány spolkové činnosti, které byly

obnoveny a agentury, které napomáhaly Rusům při emigraci. Pro příklad budou

na konci teoretické části mé práce uvedeny nejznámější ruští představitelé migrace

do ČR.

V poslední kapitole teoretické části bude upozorněno na důvody, které vedou

k migraci. Ty budou podloženy dostupnou literaturou. Na základě literárních zdrojů

budou vymezena základní hlediska (politická, ekonomická, vzdělání a bezpečnost),

která povedou k potvrzení či vyvrácení výstupů z dotazníkového šetření.

Cílem mé práce bude zmapovat důvody vedoucí ruskou národnostní menšinu

do České republiky, k čemuž dopomůže vlastní dotazníkové šetření. Dotazník bude

šířen mezi ruské migranty do České republiky prostřednictvím zaslání emailu

9

s odkazem na dotazník umístěný na internetu či veřejné síti (Facebook). Díky

výstupům z dotazníku bude možno potvrdit či vyvrátit předem nastavené základní

hypotézy – Rusové se do České republiky stěhují z důvodu bezpečí, které se jim

v jejich zemi nedostává a dále Mezi migranty jsou převážně mladí lidé, kteří

do Česka přijeli

za studiem a chtějí nadále zůstat v České republice. Pro názornost budou odpovědi

respondentů graficky zpracovány, čímž bude zjednodušena komparace výstupů

z dotazníkového šetření na základě základních kritérií (věk, pohlaví, nejvyšší

dosažené vzdělání).
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1 Ruská menšina

Česká republika je označována za stát homogenní. V době tehdejšího

Československa byly jen dva typy národností - československá a německá. Tyto

národnosti však nezůstaly dominantními navždy, po druhé světové válce docházelo

k emigraci a Němců značně ubývalo a jiných národností naopak přibývalo.

Národnostní struktura v České republice je velmi pestrá. V roce 2011

se k ruskému občanství v České republice hlásilo okolo 12, 5 tisíce obyvatel,

což je přibližně 0, 12% obyvatel. 1 Počet obyvatel pobývajících přechodně však

klesá. Novým fenoménem je nyní trvalý pobyt, který stále v posledních letech roste.

V roce 2015 se oproti roku 2011 rapidně zvýšil na 34 757 počet občanů Ruské

federace. 2 Největší část ruské menšiny pobývá v oblasti Karlových Varů, Prahy,

Brna a jiných měst. Dle statistických tabulek lze sledovat, že ruská menšina

vyhledává města s vysokým počtem obyvatel.3

Co se týče nárůstu cizinců v České republice, lze konstatovat, že počet Rusů

se zvýšil v porovnání deseti let o 7 tisíc. Pokud bychom měli procentuálně rozdělit

dle ČSÚ migranty z Ruska, zjistili bychom, že 81, 4 % Rusů je ve věku 15 - 64 let.

1.1 Náboženství

Rusko je sekulární stát. Patří mezi státy, které nejsou spojovány s žádnou

náboženskou ideologií a obyvatelé mají svobodu vyznání. V současnosti se hlásí

kolem 140 mil. obyvatel k různým ideologiím. Nejvíce zastoupeným náboženstvím

je pravoslaví, které je zároveň považováno za nejstarší náboženství, ke kterému

se hlásí přibližně 70 % obyvatel. Poté následuje islám. Islám je oproti pravoslaví

značně menšího zastoupení. K islámu se hlásí okolo 5 mil. obyvatel,

jehož vyznavači žijí především ve velkých městech v Rusku jako je např. Petrohrad.

Při migraci nedochází u Rusů ke změně náboženství nebo k ateismu. Své

náboženství Rusové uctívají a pokračují s ními - na území České republiky.

1 Ruská menšina v Česku. Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. 2016 [cit. 2016-03-09].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_men%C5%A1ina_v_%C4%8Cesku

2 Cizinci v České republice: Integrace cizinců v ČR. Cizinci v ČR [online]. 2015 [cit. 2016-03-09].

Dostupné z: http://cizinci.cz/cs/2017-cizinci-v-cr

3 Český statistický úřad: www.czso.cz
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1.2 Jazyk

Ruský jazyk patří mezi slovanské jazyky. Používá se v několika zemích

a stává se opět jedním z nejpoužívanějších jazyků. Díky tomu patří k jazykům OSN.

Slouží ke komunikaci především v Ruské federaci, Ukrajině, Bělorusku a jiných

státech bývalého SSSR.

Migranti, ač jsou na území České republiky se snaží mluvit češtinou,

avšak ruský jazyk během pobytu jak trvalého, tak krátkodobého nezapomínají. Jazyk

je pro ně mateřský a je součastí jejich kultury.

2 Legislativní úprava týkající se ruské menšiny v ČR

Každý cizinec na území České republiky musí splňovat některé právní

náležitosti. Pro každého cizince však nejsou stejné. Každý jedinec spadá do jiné

skupiny, dle druhu pobytu. V současnosti je mnoho práv a povinností, která jsou pro

každou skupinu odlišná. Tato část, slouží k porozumění kategorie pobytů a ujasnění

si jich dle zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky.4

Podání žádosti o české občanství až po jeho vyřízení je často dlouhodobým

procesem a také značně náročným. Může trvat i v řádu let. Podávání se obvykle

provádí na matrice krajského úřadu České republiky nebo na úřadu, rodného

bydliště, kde žadatel odevzdá potřebné dokumenty. Mezi těmito dokumenty

je například rodný list, kopie pasu, oddací list, výpis z trestního rejstříku, potvrzení

o zaměstnání a potvrzení o výši příjmu, doklad o vzdělání, vysvědčení z ČR, pokud

zde studoval, dále životopis psaný volnou formou v českém jazyce. Hlavní část

je písemná část, tam žadatel uvádí, proč chce české občanství – jaké má k tomu

důvody. O udělení státního občanství rozhoduje Ministerstvo vnitra České republiky,

které má na svůj rozsudek 180 dnů ode dne doručení žádosti. Pokud se žadateli vrátí

žádost zamítnutá, může znovu žádat o občanství po uplynutí 2 let.5

Hlavní podmínkou pro získání občanství je, že žadatel musí mít na území

České republiky trvalý pobyt minimálně 5 let do podání žádosti. Také musí prokázat,

4 Ministerstvo vnitra: České republiky. Státní občanství: Udělení státního občanství České republiky

[online]. Ministerstvo vnitra České republiky, 2015 [cit. 2016-03-12]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/udeleni-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx

5 Občanství: Udělování státního občanství ČR. Občanství [online]. 2014 [cit. 2016-03-11]. Dostupné

z: http://obcanstvi.cestina-pro-cizince.cz/?p=zadost-o-udeleni-statniho-obcanstvi-cr&hl=cs_CZ
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že v rozpětí jedné poloviny pobytu, se zdržuje na území České republiky. Další velmi

zásadní podmínkou je trestní bezúhonnost, která je posuzována u osob starších


[…]


jim v jejich zemi nedostává). Z výstupů ruské menšiny vyplynulo, že Česká republika

je pro ně nejlepším východiskem při volbě země, kam migrovali či budou

v následujících letech migrovat i jejich rodiny či přátelé.
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Závěr

Na samém počátku mé práce jsem se potýkala s obtížemi shromáždit dostupnou

literaturu v České republice k danému tématu. Tato situace mě velmi překvapila,

jelikož jsem předpokládala, že z hlediska diskutabilonosti a aktuálnosti tématu by

mohlo v českých knihovnách k této problematice existovat větší množství zdrojů.

Dalším problémem bylo dosáhnout reprezantativnosti dotázníků prostřednictvím

dostatečného počtu ruských respondentů. V řešení toho problému mi pomohla

skupina ruských přátel, která dále dotazníky rozšířila mezi své vrstevníky a známé.

V závěru práce je nutné zmínit, že výstupy z dotazníkového šetření ovlivnilo

zejména věkové zastoupení ruských respondentů. Dotazník byl šířen prostřednictvím

veřejných sítí (Facebook) nebo zasláním emailu s odkazem na internetový dotazník,

dalo se tedy předem předpokládat, že dotazník vyplní technologicky vzdělanější

mladší generace než starší, která internet nevyužívá tak často.

První nastavenou hypotézou bylo: „Rusové se do České republiky stěhují

z důvodu bezpečí, které

se jim v jejich zemi nedostává“, na základě odpovědí respondentů z dotazníkového

šetření byla tato hypotéza vyvrácena, jelikož jsou ruští respondenti přesvědčeni, že

v Rusku je dostatečně bezpečno.

Druhou nastavenou hypotézou bylo: „Mezi migranty jsou převážně mladí lidé,

kteří do Česka přijeli za studiem a chtějí nadále zůstat v České republice“. Tato

hypotéza byla potvrzena, neboť většina respondentů je ve věku 21 - 30 let a přijíždí

do České republiky za studiem. Česká republika, jako jedna z mála zemí, umožňuje

nejen ruským migrantům studium bezplatně, za podmínky, že složí jazykovou

zkoušku.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 51 % dotazovaných ruských

respondentů chce zůstat v České republice kvůli studiu. Další hojně zastoupená

skupina (36 % ruských respondentů) je přesvědčena, že Česká republika je ideální

volbou pro jejich budoucí život, zvolili zůstat zde natrvalo.

Jelikož tato problematika je zcela stále přítomným jevem, který ovlivňuje

skoro každého českého občana, je dle mého podstatné se jí věnovat mnohem

aktivněji než doposud. Česká republika je co se týče migrace velmi benevolentní,

bohužel nevím, zda to není na závadu.
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Příloha 1

Dotazník : Ruská menšina v České republice.

ОПРОС : Русская диаспора в Чешской Республике

1.Пол: женский / мужской

2. Выберите Ваш возраст

а) до 20

б) 21-30

в) 31-40

г) 41-50

д) старше 50

3. Какое у Вас образование? (Выберите вариант)

а) основное общее образование

б) среднее общее образование

в) средне профессиональное образование

г) высшее образование

4. С какой целью Вы приехали (для длительного пребывания на 1 год и более)

в Чешскую Республику?

а) Отдых

б) Воссоединение с семьей

в) Работа

г) Обучение

д) На постоянное место жительства

е) другое (объясните, пожалуйста, почему) ..................

5. В случае, если Вы выбрали в предыдущем вопросе вариант Д), ответьте,

пожалуйста, как долго Вы уже живете в Чешской Республике?

а) от 1 до 5 лет

б) 5 лет и более

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B2_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
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6. Есть ли у Вас в Чешской Республике родственники или семья?

а) Да, у меня есть чешские корни

б) Да, некоторые члены семьи переехали в Чешскую Республику

в) Нет

7. Как Вы оцениваете уровень Вашей интегрирации в чешское общество?

а) отлично

б) средне

в) плохо

г) другое .....

8. Почему Вы выбрали именно Чешскую Республику? (Выберите вариант)

а) безопасная страна

б) политические и экономические причины

в) отношение к иностранцам

г) лучшие условия жизни

д) обучение

е) другое ...............

9. При переезде в Чешскую Республику решающим было ... (Выберите

вариант)

а) финансовая сторона

б) родители, родственники

в) другое ............... ..

10. Кем Вы работали в России? (Дополните, пожалуйста)

...............................

11. Кем Вы работаете в настоящее время в Чешской Республике? (Дополните,

пожалуйста)

.............................................

12. Как долго Вы искали работу в Чехии? (Выберите вариант или дополните)

54

а) полгода

б) год

в) другое ......

13. Вы работаете по своей специальности, или вам приходится работать по

другой специальности?

а) да, я работаю по специальности

б) нет, я не работаю по специальности

14. Хотите ли Вы долгосрочно пребывать в Чешской Республике? (Выберите

вариант)

а) нет, не хочу

б) да (около 5 лет)

в) да (около 10 лет и более)

г) я не намерен/а покидать Чешскую Республику (Чехии)

15. Была ли у Вас возможность изучать чешский язык в России?

а) Да

б) Нет

16. В случае, если Вы выбрали в предыдущем вопросе вариант ДА, ответьте,

пожалуйста, где Вы учили русский язык? (Выберите вариант или дополните)

а) В языковой школе или на курсах

б) Сам/сама

в) С реппититором

г) другое ....