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 Tereza Ontlová zvolila pro svou bakalářskou práci téma migrace, konkrétně ruských

imigrantů v České republice, tedy téma nesmírně aktuální, zároveň téma, jež bývá častým

předmětem odborných studií jak z perspektivy historické, tak z pohledu současné situace.

Studentka se pokusila ve své práci zkombinovat oba pohledy, historický i současný, zároveň

usilovala o to, aby její práce měla charakter nejen kompilační, ale aby obsahovala i vlastní

výzkumný přínos.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, v první části autorka shrnuje historii

ruské migrace do Československa a posléze do České republiky v průběhu 20. století,

charakterizuje současný stav. Druhá část odráží dotazníkové šetření, které provedla autorka

mezi Rusy, žijícími v České republice. Její dotazník vyplnilo celkem 123 respondentů,

autorka stručně vysvětlila strukturu dotazníku a zvolené otázky, pečlivě vyhodnotila a

podrobně okomentovala výsledky. Plné znění dotazníku uvádí v příloze.

Při práci autorka využila jak vcelku reprezentativní knižní zdroje věnované historii

ruské emigrace, tak aktuální údaje získané např. z internetových stránek ministerstva vnitra a

Českého statistického úřadu. Lze tedy konstatovat, že bakalářská práce Terezy Ontlové je

solidně zpracována jak po stránce obsahové, tak formální. Její největší slabinou je častá

formulační a stylistická neobratnost, která občas vede i k nejednoznačným či rozporuplným

tvrzením. Namátkou vybírám příklad ze str. 10: „Česká republika je označována za stát

homogenní. V době tehdejšího Československa byly jen dva typy národností –

československá a německá. … Národnostní struktura v České republice je velmi pestrá.“ Zde,

podobně jako v některých dalších pasážích historické části bakalářské práce, jsou patrné

mezery v autorčině historickém vzdělání, autorka se vyjadřuje poněkud zkratkovitě. Jestliže

zmiňuje „národ československý“, bylo by třeba vysvětlit stručně historické okolnosti, v nichž

existuje československý a posléze český národ. Označení ČR za homogenní stát a vzápětí

poté za stát s pestrou národnostní strukturou si také zaslouží vysvětlení. Na téže straně uvádí

autorka, že podle ČSÚ je 81,4 % Rusů žijících v České republice ve věku 15 – 64 let. Takto

izolovaný údaj ale o ničem nevypovídá, bylo by třeba jej porovnat s věkovou strukturou české

populace, případně jiných národnostních menšin.

V závěru své práce autorka uvádí, že Česká republika je v oblasti migrace velmi

benevolentní, zároveň vyjadřuje k této velkorysosti svůj nejednoznačný vztah. Je nesmírně

cenné, že se na základě vlastního studia tématu migrace i vlastní zkušenosti pokusila vyjádřit

osobní vztah k danému tématu, a bylo by dobře, kdyby své úvahy při obhajobě bakalářské

práce rozšířila – vidí z perspektivy své generace nějaká konkrétní rizika, která migrace

přináší? Vidí naopak i přínos migrace? Setkala se osobně s nějakým konfliktem spojeným

s migrací?
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